سینئر ایڈیٹر اردو انسائیکلو پیڈیا آف اسلام

پنجاب یونیورسٹی لاہور

## حضرت شاہ ولی اللہ دہلوی اور تزکیہ نفس

حضرت شاہ ولی اللہ دہلوی مظفر نگر (بھارت) میں ۴ شوال ۱۱۱۴ھ ۱۰ فروری ۱۷۰۳ء کو

مولانا عبدالرحیم صاحب کے ہاں پیدا ہوئے جو مشہور عالم دین اور صوفی تھے انہوں نے آپکا نام قطب الدین احمد بنائے بھارت رکھا لیکن ولی اللہ کا لاحقہ تو مشہور ہو گیا اور اصل نام غیر معروف رہا۔ وہ فاروقی النسل تھے (۱) پانچ سال کی عمر میں مکتب میں بٹھادیئے گئے اور قرآن کی تعلیم سے آغاز ہوا۔